Содержание

4Предисловие


6Юлий Иванович Бринер


10Список источников о Юлии Ивановиче Бринере


10В сборниках


13В периодике


18Потомки


18В сборниках


19В периодике


21Неопубликованные материалы


21Ирина Бринер


24Юл Бриннер


27Рок Бриннер


29Электронные ресурсы о семье Бринеров


32Алфавитный указатель авторов


34Алфавитный указатель названий


37Алфавитный указатель названий периодический изданий




Предисловие

В 2009 г. исполняется 160 лет со дня рождения Юлия Ивановича Бринера, купца 1 гильдии, предпринимателя, мецената, общественного  деятеля, оставившего яркий след в истории не только Приморского края, г. Владивостока, но и п. Тетюхе  (ныне г. Дальнегорск). К юбилейной дате подготовлен рекомендательный библиографический указатель «Юлий Иванович Бринер и его потомки».  В библиографическое пособие включены книги и периодические издания, опубликованные с 1915 по 2009 гг. В порядке исключения в связи  со значимостью и уникальностью сведений, включены неопубликованные материалы. В данном библиографическом указателе использованы материалы фондов Центральной городской библиотеки г.Дальнегорск, музейно-выставочного центра г.Дальнегорск, сайта Приморской государственной публичной библиотеки им.Горького. Открывает издание статья Действительного члена Русского Географического Общества, председателя краеведческого клуба «Тетюхе» В. Татарникова, раскрывающая отдельные страницы биографии Ю. Бринера, его вклад в промышленное развитие тетюхинских рудников и поселка. 

Собственно библиография открывается разделом «Список источников о Юлии Ивановиче Бринере», где собраны публикации раскрывающие жизнь и деятельность этого человека. 

В разделе «Потомки» собрана информация о детях, внуках и правнуках Юлия Ивановича Бринера. В раздел «Электронные ресурсы о семье Бринеров» включены ссылки на сайты о членах семьи. Внутри разделов литература расположена в алфавите авторов и  названий публикаций.

Издание снабжено вспомогательным аппаратом: алфавитным указателем авторов публикаций, алфавитными указателями названий периодических изданий и названий статей. 

Библиографические описания составлены в соответствии ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».

Издание предназначено в помощь сотрудникам библиотек, музейным и архивным работникам, историкам и краеведам, преподавателям школ, школьникам и студентам и всем тем, кто интересуется жизнью Ю.И.Бринера и его потомков.

Юлий Иванович Бринер
[image: image1.jpg]



История открытия и разработок тетюхинских руд тесно связана с именем Юлия Ивановича Бринера, купца 1 гильдии, горнопромышленника, лесопромышленника, пароходовладельца, мецената, общественного  деятеля и Почетного  гражданина г. Владивостока.

Юлиус или, как его называли в России, Юлий Иванович Бринер родился в 1849 году в Швейцарии. С этого времени и вплоть до появления Бринера в 1880 г во Владивостоке жизнь его окутана легендами. Вроде бы его воспитанием занимался богатый англичанин. Затем, выучившись, юноша сменил белоснежные Альпы на знойный Шанхай, где занялся торговлей шелком. Бывая наездами в Японии, он якобы женился на японке и у них родился ребенок.

Но достоверно известно, что в 1880 г. Юлий Бринер становится совладельцем торговой пароходной компании с филиалами на Дальнем Востоке и переезжает во Владивосток. Вскоре он женится на Наталье Иосифовне Куркутовой, и с этого же времени купец первой гильдии Ю.И. Бринер входит в первую пятерку дальневосточных коммерсантов, основав на паях с Кузнецовым компанию «Бринер, Кузненцов и Ко», занимающуюся транспортно-грузовым бизнесом.

Круг интересов Бринера не ограничивался только коммерческой деятельностью. Он активно интересовался историей края, поэтому в 1884 году Ю. Бринер  стал одним из основателей первой научно-просветительской организации на Дальнем Востоке – «Общества изучения Амурского края». Для строительства здания музея Общества им была выделена значительная сумма денег.

По-настоящему талант предпринимателя проявился у Ю. Бринера, когда он занялся разработкой тетюхинского месторождения серебро-свинцово-цинковых руд. В 1897 г Юлием Ивановичем Бринером была снаряжена на р. Тетюхе небольшая экспедиция во главе с горным инженером С. Масленниковым с инструкцией застолбить площади Тетюхинского месторождения, что и было им выполнено. В 1902 г Горный департамент выделил Бринеру 4 горных отвода, которые составили Верхний рудник. С 1907 года в Тетюхе разворачивается большой фронт геолого- разведочных  работ, начинается промышленное строительство. Для этих целей Ю.И. Бриннер взял кредит в сумме 875 тыс. рублей у немецкой фирмы «Арон Гирш и сын из Гильберштейна» и акционерного общества «Артур Коннель». Освоение тетюхинских рудников Юлием Бринером положило основу  развития  горнодобывающей и перерабатывающей промышленности цветной металлургии Дальнего Востока  и     развитие  населенного  пункта Тетюхе. В 1907—1908 годах в бухте Тетюхе был построен пирс, начато строительство узкоколейной железной дороги. Требовались большие  финансовые  средства на строительство промышленных объектов, социальной инфраструктуры для населения рудника. Будучи дальновидным хозяйственником, Ю.И. Бриннер в 1909 г. заключил договор с немецкой фирмой о создании совместного акционерного горнопромышленного общества, которое назвали «Тетюхе». Основной капитал АГОТ составлял 1 млн.рублей. Созданное в 1909 г. Ю. Бринером совместно с иностранным капиталом, Акционерное горнопромышленное общество «Тетюхе» открыло новую эпоху в освоении тетюхинского месторождения. С 1909 года на горных работах стали применять взрывчатые материалы. Для хранения динамита были построены склады. В 1910 году построена подвесная канатная дорога от Верхнего рудника до Склада руды. В 1911 году сдана  в эксплуатацию узкоколейная железная дорога от Верхнего рудника до бухты Тетюхе протяженностью 38 км. В 1912 году начато строительство обогатительной фабрики, которая в 1914 г. выпустила первый концентрат. 

За эти годы заметно расширилось производство, выросло число работающих на предприятии. В 1914 году в АГОТ «Тетюхе» работало 1633 человека. Тяжелый труд рудокопов ценился хозяевами акционерного общества.  В Тетюхе  было построено  жилье: для семейных рабочих и служащих построены благоустроенные дома, в которых находились 68 однокомнатных квартир,13 двухкомнатных и 3 трехкомнатных. Отопление жилых помещений и снабжение их водой производились за счет предприятия. Для холостяков были  построены 15 казарм. Все жилье и промышленные объекты были электрифицированы и телефонизированы. Заработная плата рабочих была самой высокой в крае. На руднике существовала небольшая больница, в 1910 году на ее содержание было затрачено 27840 руб. К 1915 году в Тетюхе построен комплекс больничных зданий:  стационар на 30 коек с приемным покоем, родильный дом, прачечная, дома врачебного персонала. В 1912-1914 годах на руднике «Тетюхе» существовала одноклассная школа, где обучалось около 50 детей. Обучение и учебные пособия были бесплатными. Расходы на содержание школы с  каждым годом увеличивались:  в 1912 году составляли 2292 рубля 84 копейки, а в 1914 году 2652 рубля 57 копеек. В 1916 г. была построена церковь-школа. Газета « Владивостокские епархиальные ведомости» от 15 сентября 1916 года писала: «Радостным был день 15 мая с. г. для населения рудников на «Тетюхе». В этот день, архиепископом Евсевием освящена церковь-школа на рудниках… Построена она на средства рудников». К церкви пристроили помещение для двух классов, образовалась церковно- приходская школа. 

С 1914 г, в связи с войной и оттоком немецкого капитала, предприятие стало экономически невыгодным, и его сначала пытались продать, отстранив при этом от руководства Ю. Бринера, а затем 1 мая 1918 г работа рудников была остановлена. 

Юлий Иванович Бринер умер в 1920 году и был похоронен в фамильном склепе в Сидеми (Приморский край). 

Имя Ю. Бринера увековечено в Дальнегорском городском округе в названии морского мыса в районе бухты  Тетюхе (мыс Бринера), в названии небольшой горы (гора Бринеровка) у  населенного  пункта  Садовое  по левому берегу  р. Рудной.

У Юлия Ивановича Бринера была большая семья: жена Наталия Иосифовна Куркутова и семеро детей: Леонид (1884-1947), Валерия (1885-1886), Маргарита (1887-1958), Борис (1889-1947), Феликс(1891-1942), Мария (1893-?), Нина (1895-1972).
В.Татарников
Список источников о Юлии Ивановиче Бринере
См. также: № 90, №93

В сборниках

1. Белоусов, А.А. XE "Белоусов А.А."  Души прекрасные порывы… XE "Души прекрасные порывы…"  [Текст]: [Ю.И.Бринер – меценат общества изучения Амурского края]/ А.А.Белоусов // На алтарь Отечества. Из истории меценатства и благотворительности в России. – Владивосток, 1999. – С. 124-176.
ЦБ

2. Гурко, В.И. XE "Гурко В.И."  [некоторые сведения о приобретении Юлием Ивановичем Бринером концессии на эксплуатацию лесных пространств по рекам Тумен и Ялу] [Текст] / В.И. Гурко // Черты и силуэты прошлого. Правительство и общественность в царствование Николая II в изображении современника XE "Черты и силуэты прошлого. Правительство и общественность в царствование Николая II в изображении современника" . – М., 2000, С. 311-315.
ЦБ; ПГПБ им.Горького
3. [О деятельности фирмы «Торговый дом Бринер и К»] [Текст] //  Дальневосточное морское пароходство. 1880-1980 XE "Дальневосточное морское пароходство. 1880-1980" . – Владивосток, 1980. – С.61,77. 
ПГПБ им.Горького

4. [О деятельности Ю.И. Бринера по освоению свинцово-серебряных руд в районе реки Рудной] [Текст] // Званию верны XE "Званию верны" . – М., 1981. – С. 14.-17.
ЦБ

5. Предприниматели – меценаты Приморья [Текст]: [краткая биографическая справка о Юлии Ивановиче Бринере] // История российского Приморья XE "История российского Приморья" . – Владивосток, 1998. – С.91.
ЦБ
6. Приморский край XE "Приморский край"  [Текст]: краткий энциклопедический справочник. – Владивосток: ДВГУ, 1997. – 595 с. – [из содерж.: Бринер Ю.И. – С. 54-55; «Бринер, Кузнецов и Ко» - торговый дом, крупное транспортное предприятие. – С. 55; «Тетюхе Майнинг Корпорейшн» - концессионное предприятие. – С. 471-472]. 
ЦБ

7. Силин, Ф.А. Бринер и генерал Крупенской XE "Бринер и генерал Крупенской"  [Текст] / Ф.А. Силин XE " Силин Ф.А." , А.П. Ковальков XE " Ковальков А.П." , А.П. Хохлов XE " Хохлов А.П."  // Силины. – Владивосток, 2000. – С. 150.
ЦБ; ПГПБ им.Горького

8. Склеп Юлия Ивановича Бринера // Памятники истории и культуры Приморского края. Материалы к своду XE "Памятники истории и культуры Приморского края. Материалы к своду" . - Владивосток, 1991. – С.197. 
ЦБ
9. Старый Владивосток: альбом фотографий из собрания Приморского государственного музея имени В.К.Арсеньева XE "Старый Владивосток\: альбом фотографий из собрания Приморского государственного музея имени В.К.Арсеньева"  [Изоматериал].- Владивосток: Утро России, 1992. – С. 166-167.

ЦБ

10. Хисамутдинов, А.А. XE "Хисамутдинов А."  Бринер Юлий Иванович XE "Бринер Юлий Иванович"  [Текст] / А.А.Хисамутдинов // Общество изучения Амурского края: справочник. – Владивосток, 2006. – Ч.2: Деятели и краеведы. – С.30-31. 
ЦБ
11. Хисамутдинов, А.  XE "Хисамутдинов А." Владивостокский швейцарец Юлий Иванович Бринер (1849-1920 гг.) XE "Владивостокский швейцарец Юлий Иванович Бринер (1849-1920 гг.)"  [Текст]: [о деятельности Ю.И.Бринера и его семье] / А.Хисамутдинов // Из Владивостокской старины. – Владивосток, 2001. – С. 96-97. 
ЦБ

12. [Ю.И.Бринер – участник трех монополистических предприятий] // История Дальнего Востока СССР в эпоху феодализма и капитализма (XVII век – февраль 1917 г.) XE "История Дальнего Востока СССР в эпоху феодализма и капитализма (XVII век – февраль 1917 г.)"  / отв. ред. А.И.Крушанов. – М.: Наука, 1991. – С. 318. ЦБ
13. Яворская, Е.Д. XE "Яворская Е.Д."  Участие М.И.Янковского, М.Г.Шевелева, Ю.И.Бринера в общественном самоуправлении города Владивостока XE "Участие М.И.Янковского, М.Г.Шевелева, Ю.И.Бринера в общественном самоуправлении города Владивостока"  [Текст] / Е.Д.Яворская// Янковские чтения. – Владивосток, 2003. – С.196-200. 
ЦБ
В периодике
14. Большаков, В. XE "Большаков В."  Ни памяти, ни памятника XE "Ни памяти, ни памятника"  [Текст]: [об основателе Дальнегорска Ю.И.Бринере] / В.Большаков // Трудовое слово (г.Дальнегорск) XE "Трудовое слово" . – 2005. – 12 ноября. – С.14; Пульс – Северное Приморье (г.Арсеньев) XE "Пульс – Северное Приморье" . – 2007. – 19 июля. – С.6.
ЦБ

15. Гузанов, В. XE "Гузанов В."  Неспешно листая страницы прошлого XE "Неспешно листая страницы прошлого"  [Текст]: [о судостроении Японии, в том числе о связях с верфью г. Нагасаки Ю.Бринера при постройке судна «Авось»] / В.Гузанов // Япония сегодня XE "Япония сегодня" . – 1998. – февр. – С.12-13. 
ЦБ
16. Журман, Н. XE "Журман Н."  История семьи Бринер XE "История семьи Бринер"  [Текст]: [о страницах биографии Ю.И.Бринера и его семье] / Н.Журман // Приморский экспресс (г.Уссурийск) XE "Приморский экспресс" . – 2003. - № 21 (28 мая – 4 июня). – С. 1; 3-4.
ЦБ

17. Дворжецкая, А. XE "Дворжецкая А."  Мой многоликий Харбин XE "Мой многоликий Харбин"  [Текст]: повесть [о Ю.И.Бринере и его семье] // Урал XE "Урал" . – 1991. - № 12. – С.90-112. 
ПГПБ им.Горького
18. Иванченко, А. XE "Иванченко А."  Основатель нашего города XE "Основатель нашего города"  [Текст]: [краткие биографические сведения о Ю.И.Бринере] / А. Иванченко // Трудовое слово (г.Дальнегорск) XE "Трудовое слово (г.Дальнегорск)" . – 1998.- 4 апр.; 8 мая; 2 июля.
ЦБ; ПГПБ им.Горького
19. Кнапп, В. 200 страниц истории «Сихали» XE "200 страниц истории \«Сихали\»"  [Текст]: [роль Ю.И.Бринера в истории комбината] // Красное знамя (г.Владивосток) XE "Красное знамя (г.Владивосток)" . – 1964. – 4 июня. 
ПГПБ им.Горького
20. Колесников, Н.В. XE "Колесников Н.В."  Бринер [Текст]: [кратко о переселенцах] / Н.В.Колесников // Трудовое слово (г.Дальнегорск) XE "Трудовое слово (г.Дальнегорск)" . – 2000. – 26 февр.; 4 марта.
ЦБ

21. Курочкина, Т. XE "Курочкина Т."  От Бриннера до наших дней: свинцовому заводу - 70 лет XE "От Бриннера до наших дней\: свинцовому заводу - 70 лет"  / Т.Курочкина // Золотой Рог(г.Владивосток) XE "Золотой Рог(г.Владивосток)" .- 2000.- 26 дек.-С.10.
ЦБ

22. Марьясова, Н. XE "Марьясова Н."  Тетюхинский рудник Бринера XE "Тетюхинский рудник Бринера"  [Текст]: [1897 – 1931 гг. – освоение богатств рудника и о Юлии Ивановиче Бринере] /Н. Марьясова // Владивосток XE "Владивосток" . – 1992. – 17 июня. – С.4.
ЦБ
23. Пак, В.С. XE "Пак В.С."  К вопросу о возобновлении серебро-свинцово-цинкового предприятия Тетюхе XE "К вопросу о возобновлении серебро-свинцово-цинкового предприятия Тетюхе"  [Текст]: [роль Ю.И.Бринера в истории разработки серебро-свинцово-цинкового месторождения] // Экон. жизнь Приморья (г.Владивосток) XE "Экономическая жизнь Приморья (г.Владивосток)" . – 1924. - № 5. 
ПГПБ им.Горького

24. Семенов, В. XE "Семенов В."  Легендарный Юлий XE "Легендарный Юлий"  [Текст]: [о предпринимателе Ю.И.Бринере] // Конкурент (г.Владивосток) XE "Конкурент (г.Владивосток)" . – 1995. - № 20. – С.4.
ПГПБ им.Горького

25. Так начинался Дальнегорск: истории строки XE "Так начинался Дальнегорск\: истории строки"  [Текст]: [Ю.И.Бринер – основатель Тетюхе] // Трудовое слово (г.Дальнегорск) XE "Трудовое слово (г.Дальнегорск)" . – 1998. – 2 июля. 
ЦБ; ПГПБ им.Горького
26. Тихонов, П. XE "Тихонов П."  Фундамент города XE "Фундамент города"  [Текст]: [о роли Ю.И.Бринера в истории г. Дальнегорска, открытии Тетюхинского месторождения] / П.Тихонов // Трудовое слово (г.Дальнегорск) XE "Трудовое слово (г.Дальнегорск)" .- 1999.- 23 окт. - С.2. 
ЦБ; ПГПБ им.Горького
27. Тихонов, П. XE "Тихонов П."  Тетюхинский металл XE "Тетюхинский металл"  [Текст]: [о роли Ю.Бринера (с 1897 по 1902 гг.) в развитии  и истории предприятия «Дальполиметалл»] // Красное знамя (г.Владивосток) XE "Красное знамя (г.Владивосток)" . – 1997. – 5, 8 апр.

ПГПБ им.Горького
28. Тищенко, А. XE "Тищенко А."  Юлий Бринер: купец, промышленник и гражданин XE "Юлий Бринер\: купец, промышленник и гражданин"  [Текст] / А.Тищенко // Дальнегорский металлург (г.Дальнегорск) XE "Дальнегорский металлург (г.Дальнегорск)" . – 1996. – 19 апр. – С 1,2.
ЦБ

29. Хисамутдинов, А. XE "Хисамутдинов А."  Владивостокский швейцарец XE "Владивостокский швейцарец"  [Текст]: [о деятельности Ю.И.Бринера во Владивостоке и его семье] / А.Хисамутдинов // Владивосток XE "Владивосток" . – 2003. – 23 мая. – С.9.
ЦБ
30. Хисамутдинов, А. XE "Хисамутдинов А."  Владивостокский швейцарец XE "Владивостокский швейцарец"  [Текст]: [о деятельности Ю.И.Бринера и его семье] / А.Хисамутдинов // Утро России (г.Владивосток) XE "Утро России (г.Владивосток)" . – 1993. – 20 марта. – С.3.
ЦБ
31. Цуренко, В. XE "Цуренко В."  Сработано на века XE "Сработано на века"  [Текст]: [о первом дальневосточном акционере Ю.И.Бринере] // Сов. Сахалин XE "Советский Сахалин" . – 1990. – 21 февр. ПГПБ им.Горького
32. Юлиус Бринер XE "Юлиус Бринер"  [Текст]: крат. библиогр. справка // Дальневост. собрание XE "Дальневосточное собрание" . – 2001. – 14-21 февр. – С.25. 
ПГПБ им.Горького
См. также: 47, 50, 84
Неопубликованные материалы

33. Иванченко, А.В. XE "Иванченко А.В."  Основатель нашего города XE "Основатель нашего города"  [Текст] / А.Иванченко. – Дальнегорск, 1998. – 4 с.
ЦБ
34. Колесников, Н.В. XE "Колесников Н.В."  Бринеры в Тетюхе XE "Бринеры в Тетюхе"  [Текст]: сборник материалов о далёком прошлом в истории Тетюхе, о роли Ю.Бринера и его семьи в истории развития горнорудной промышленности / Н.В.Колесников. – Дальнегорск, 2009. – 95 с.ЦБ
35. Сулла, Л.В. XE "Сулла Л.В."  Особое правление (хроника событий) XE "Особое правление (хроника событий)"  [Текст]: [о деятельности Ю.И.Бринера с 1916-1920 гг.] / Л.В.Сулла. – Дальнегорск. – 2008. –8 с.
ЦБ

36. Татарников, А.А. XE "Татарников А.А."  Юлий Иванович Бринер XE "Юлий Иванович Бринер"  [Текст] / В.А.Татарников. – Дальнегорск, 2009. – 2 с.
ЦБ

Потомки

37. Бринер, Б. XE "Бринер Б."  Серебро-свинцово-цинковое месторождение Тетюхэ XE "Серебро-свинцово-цинковое месторождение Тетюхэ"  [Текст]: отдельный оттиск из Т. XXXIV. № 8./ Б. Бринер – Петроград: Известия геологического комитета, 1915.
МВЦ, ПГПБ им.Горького
В сборниках

38. Хисамутдинов, А. XE "Хисамутдинов А."  О других Бринерах XE "О других Бринерах"  [Текст]: [о детях и внуках Ю.И.Бринера] / А. Хисамутдинов // Из Владивостокской старины. – Владивосток, 2001. – С 96-97, 99, 105.
ЦБ

39. Янковские чтения. Материалы IV – V международных научно-практических конференций XE "Янковские чтения. Материалы IV – V международных научно-практических конференций" . 1998-2000 гг. – Владивосток: ДВГУ, 2003. – 272 с. – [из. содерж.: Круг общения (Шевелёвы – Бринеры – Янковские – Сухановы) / Е.И.Воробьева. Бриннеры: генеалогический портрет / А.Горчаков. Отражение трудов и литературы о жизни и деятельности Янковских, Шевелевых, Бринеров в книгах и периодических изданиях / Н.С.Иванцова. Семья Феликса Бринера / Е.Яворская.]
ЦБ; ПГПБ им.Горького 
40. Янковские чтения (Материалы конференций 1992, 1994, 1996 гг.) XE "Янковские чтения (Материалы конференций 1992, 1994, 1996 гг.)"  [Текст]. – Владивосток: Фаркон, 1996. –150 с. – [из. содерж.: Из истории семьи Бринеров (по материалам фондов Музея) / И.И.Бабцева. – С.59-63. Гости старого Сидеми / Б.А.Дьяченко. – С.64 – 67.]
ЦБ
См. также: № 11.
В периодике

41. Бабцева, И. XE "Бабцева И.И."  «Тяжелое» наследство семьи Бринер XE "Тяжелое наследство семьи Бринер"  [Текст]: [история семьи Бринера] / И.Бабцева // Золотой Рог (г.Владивосток) XE "Золотой Рог (г.Владивосток)" . – 1994. – 2 февр.
ЦБ

42. Бринер, И. XE "Бринер И."   Бринеры. Крушение фамилии XE "Бринеры. Крушение фамилии"  [Текст] [воспоминания о семье Бринеров / записал А. Брюханов] // Завтра России (г.Владивосток) XE "Завтра России (г.Владивосток)" . – 1995. – №№ 34-44.
МВЦ, ЦБ
43. Жирнов, Е. XE "Жирнов Е."  Конец дальнегорской концессии XE "Конец дальнегорской концессии"  [Текст]: [о судьбе дальневосточных предпринимателей Бринеров] // Власть XE "Власть" . – 2006. – N44. – С.72-77:фот.

ЦБ

44. Калиберова, Т. XE "Калиберова Т."  Судья штата Аляска «вышел» из Владивостока XE "Судья штата Аляска \«вышел\» из Владивостока"  [Текст]: [о приезде праправнука Юлия Бринера, Алекса и его матери во Владивосток, есть информация о самом Юлии Ивановиче] / Т.Калиберова // Владивосток XE "Владивосток" . – 2005. – 8 июня. – С. 6: фот.
ЦБ

45. Книга о Бринерах XE "Книга о Бринерах"  [Текст]: [о новой книге сына известного голливудского актера Юла Бриннера, Рока Бриннера, писателя, драматурга и историка, «Империя и одиссея: Бринеры на российском Дальнем Востоке и в других местах»] // Союз дальнегорцев (г.Дальнегорск) XE "Союз дальнегорцев (г.Дальнегорск)" . – 2006. – 1 авг.
ЦБ

46. Мельничук, М. XE "Мельничук М."  Напрасные потуги «Бринеров» XE "Напрасные потуги Бринеров"  [Текст]: [из истории комбината «Сихали», основанного Ю.И.Бринером] / М.Мельничук // Трудовое слово (г.Дальнегорск) XE "Трудовое слово (г.Дальнегорск)" . – 1963. – 28 нояб. 
ЦБ

47. Старцев, Д. XE "Старцев Д."  Рикша её молодости XE "Рикша её молодости"  [Текст]: [о Евдокии Старцевой, есть воспоминания о Юлии Ивановиче Бринере и его сыновьях] / Д.Старцев // Утро России (г.Владивосток) XE "Утро России (г.Владивосток)" . – 2002. – 18 июля. – С.13.
ЦБ

48. Старцев, Д. XE "Старцев Д."  Старые портреты XE "Старые портреты"  [Текст]: [история в фотографиях о семье Бринеров] / Д.Старцев // Утро России (г.Владивосток) XE "Утро России (г.Владивосток)" . – 2002. – 16 февр. – С.5.

ЦБ

49. Тищенко, А. XE "Тищенко А."  Продолжатели клана Бринеров XE "Продолжатели клана Бринеров"  [Текст]: [о Л. Бринере, Б.Бринере – детях и Вере и Юле Бриннерах – внуках] / А. Тищенко // Дальнегорский металлург (г.Дальнегорск) XE "Дальнегорский металлург (г.Дальнегорск)" .- 1996. – 6 мая. – С. 1-2; 12 мая. – С. 2.
ЦБ

50. Хохлов, В.П. XE "Хохлов В.П."  Что же мы знаем о семье Бринеров? XE "Что же мы знаем о семье Бринеров?"  [Текст]: [о самом Юлии Ивановиче Бринере и его детях, внуках] / В.П. Хохлов // Дальнегорский металлург (г.Дальнегорск) XE "Дальнегорский металлург (г.Дальнегорск)" . – 2002. – 4 июля. – С. 2-3.ЦБ
51. Янковский, В. XE "Янковский В."  Так возвращается история XE "Так возвращается история"  [Текст]: [о родственных отношениях семей Бринеров и Янковских] / В.Янковский // Дальний Восток XE "Дальний Восток" . – 2009. - № 1. – С 196-201.
ЦБ
См. также: № 16, 17, 29.
Неопубликованные материалы

52. Историческая справка на фонд 156 семьи Бринеров XE "Историческая справка на фонд 156 семьи Бринеров" . – Владивосток, 2009. – 2 с.

ЦБ 
См. также: № 34.
Ирина Бринер
Ирина, дочь Феликса Бринера и Веры Дмитриевны Благовидовой, родилась во Владивостоке 1 декабря 1917 года. Её детство прошло в непростое для всей страны время, когда рушились судьбы, когда взрослым приходилось мучительно выбирать, когда неопределенность с каждым днем становилась все более пугающей. Вспоминая об этом, Ирина напишет впоследствии: «…мы были готовы к любому повороту событий...». Семья эмигрировала в Китай в 1931 году. Ирине было тогда неполных 14 лет.
В 1946 году Ирина с матерью перебрались в США. В Сан-Франциско Ирина стала заниматься у скульпторов Майкла фон Маера и Ральфа Стакпола, а зарабатывала преподаванием живописи и скульптуры в частных школах. Позже она заинтересовалась ювелирным искусством. В марте 1950 года состоялся профессиональный дебют Ирины как ювелира.
В ювелирное искусство она привнесла мастерство и видение скульптора: равно как скульптура соотносится с пространством, так и ювелирное изделие должно соотноситься с человеческим телом.
В 1979 году Ирина Феликсовна издала свою книгу «Ювелирные изделия как художественная форма», к сожалению она не переведена на русский язык.
Публикации Ирины Бриннер
53. Бринер И. XE "Бринер И."  Русское зарубежье XE "Русское зарубежье"  [Текст] / И.Бринер, Н.Б.Керчелаева // Вост. базар XE "Восточный базар" . – 1998. – сент. – С.11.

ЦБ

54. Бринер, И. XE "Бринер И."  Что я помню XE "Что я помню"  [Текст]: [из книги воспоминаний внучки Ю.И.Бринера] // Рубеж XE "Рубеж" . – 1998. – № 3. – С.317-326.
ЦБ; ПГПБ им.Горького 
См. также: № 42.
Публикации об Ирине Бриннер
55. Арбатская, Г. Ирина Бринер верит в чудеса XE "Ирина Бринер верит в чудеса"  [Текст]: [о приезде дочери Ф.Бринера во Владивосток и о встречах с ней] / Г.Арбатская // Анна XE "Анна" . – 1992. – июнь (№ 6). – С.16. 
ПГПБ им.Горького XE "Арбатская Г." 
56. Арбатская, Г. XE "Арбатская Г."  …Она не любит Женеву, она любит Владивосток XE "…Она не любит Женеву, она любит Владивосток"  [Текст]: [гость города Владивостока – певица Ирина Бринер]/ Г.Арбатская // Тихий океан (г.Владивосток) XE "Тихий океан (г.Владивосток)" . – 1992. – 16 июня. – С.5.

ПГПБ им.Грького.
57. Волкогонов, Ю. XE "Волкогонов Ю."  Родная сестра ковбоя XE "Родная сестра ковбоя"  [Текст]: [об Ирине Бринер – сестре актёра Юла Бриннера] / Ю.Волкогонов // Владивосток XE "Владивосток" . – 2000. – 5 мая. – С.14.
ЦБ

58. Дьяченко, Б. XE "Дьяченко Б."  Но осуществляют мечту единицы XE "Но осуществляют мечту единицы"  [Текст]: [музыкант И.Ф.Бринер, внучка известного предпринимателя Ю.Бринера, приезжает на гастроли] / Б.Дьяченко // Тихий океан (г.Владивосток) XE "Тихий океан (г.Владивосток)" . – 1992. – 24 мая.
ПГПБ им.Горького
59. Калиберова, Т. XE "Калиберова Т."  Наследство… из Америки XE "Наследство… из Америки"  [Текст]: [в музей имени В.Арсеньева пришло извещение о завещании Ирины Бринер] / Т.Калиберова // Владивосток XE "Владивосток" . – 2003. – 23 мая. – С.2.
ЦБ

60. Калиберова, Т. XE "Калиберова Т."  Последний привет от Ирины XE "Последний привет от Ирины"  [Текст]: [Рок Бриннер передал музею им.Арсеньева дар от своей родственницы Ирины Бринер] / Т.Калиберова // Владивосток XE "Владивосток" . – 2004. – 7 сент. – С. 2.
ЦБ

61. Калиберова, Т. XE "Калиберова Т."  Прощальный концерт Ирины Бринер: смертельно больная она исполняла романсы Чайковского XE "Прощальный концерт Ирины Бринер\: смертельно больная она исполняла романсы Чайковского"  [Текст] / Т.Калиберова // Владивосток XE "Владивосток" . – 2003. – 23 мая. – С. 9.
ЦБ

62. Поздеева, Л. XE "Поздеева Л."  «Я родилась в этом городе и хорошо его помню» XE "Я родилась в этом городе и хорошо его помню"  [Текст]: [американка И.Бринер во Владивостоке; о других её родственниках] / Л.Поздеева //Красное знамя XE "Красное знамя" . – 1992. – 2 июня. ПГПБ им.Горького
63. Поленок, Е. XE "Поленок Е."  Я оставляю здесь свое сердце XE "Я оставляю здесь свое сердце"  [Текст]: [о встрече с И.Ф.Бринер в музее им. В.К.Арсеньева] // Утро России (г.Владивосток) XE "Утро России (г.Владивосток)" . – 1992. – 18 июня. 
ПГПБ им.Горького

См. также: № 89.
Юл Бриннер

1920 (по другим источникам 1915) — в российской части о. Сахалин (в некоторых источниках г. Владивосток) родился Юлий Бринер, будущий американский киноактер Юл Бриннер. (Он сознательно выдавал журналистам неверные даты своего рождения. Окутывал разными мифами свое происхождение....) Попав после долгих странствий в США, он оказался востребован Голливудом. Его герои — загадочные мрачноватые героические личности. Звездная роль Бриннера — Крис в вестерне Серджеса «Великолепная семерка». 
Юл Борисович Бриннер (он добавил еще одну букву н к своей фамилии) до сих пор остается одним из самых очаровательных, необычных и любимых многочисленными почитателями, «звёзд» своего времени, 50-60-х годов. На сегодняшний день, он является единственным выходцем из России (родившимся и жившим в нашей стране), который своими собственными силами сумел добиться мировой кинотеатральной известности, актёрской и режиссёрской популярности в Голливуде, за свои заслуги получивший престижную премию "Оскар". 
Юл Бриннер с удовольствием эпатировал публику, выдавая прессе бесконечные варианты своей жизни и своего собственного происхождения. Попробуйте разобраться в его биографии и вы поймете, что чем больше вы соберёте информации, тем меньше будете знать о нем. Человек, добившийся всего благодаря невероятной энергии и упорству, создавший немало загадочных образов в кино и на сцене, свою собственную жизнь превратил в Великую Тайну, которая вряд ли когда-нибудь будет раскрыта полностью. Миф о Юле Бриннере продолжает жить...
После смерти Юла Бриннера по телевидению неоднократно повторялось его короткое обращение о вреде курения, снятое незадолго до смерти по заказу Национального института рака. Сидя перед телекамерой, он говорил: «Я мёртв теперь лишь потому, что очень много курил, поэтому всем, кто меня сейчас видит, я говорю: не дразните судьбу».

Публикации о Юле Бриннере
64. Берчанская, Л. XE "Берчанская Л."  Пронизанный историей… XE "Пронизанный историей…"  [Текст]: [открытие мемориальной доски в честь актера и земляка Юла Бринера, на доме где он жил]/ Л.Берчанская // Владивосток XE "Владивосток" . – 2005. – 15 сент. – С. 2: фот. 
ЦБ 
65. Вульф, В. XE "Вульф В."  Юл Бринер XE "Юл Бринер"  [Текст]: [об американском киноактере, 1920-1985: гл. из кн. «Идолы, звезды, люди», подгот. К печати в изд-ве «Искусство»] // Театр XE "Театр" . – 1994. – № 2. – С.139-152. 
ПГПБ им.Горького

66. Грибанов, В. XE "Грибанов В."  Юл Бриннер: русская душа американского супермена XE "Юл Бриннер\: русская душа американского супермена" . – АиФ. Телеглаз XE "АиФ.Телеглаз " . – 2002. - № 05 (81) (29 янв.).
ЦБ
67. 12 июля – 85 лет со дня рождения Юла Бриннера XE "12 июля – 85 лет со дня рождения Юла Бриннера"  [Текст] // Ровесник XE "Ровесник" . – 2000. - № 7. – С.15: фот. 
ЦБ

68. «Десять заповедей» русского ковбоя XE "Десять заповедей русского ковбоя"  [Текст]: [об актёре Ю.Бриннере] // Рос. газ XE "Росийская газета" . – 14 янв. – С.15.
ЦБ

69. Кожин, С. XE "Кожин С."  Первая русская роль Юла Бриннера XE "Первая русская роль Юла Бриннера"  [Текст] // Комсомольская правда XE "Комсомольская правда" . – 2003. – 17 сент. – С. 6.
ЦБ

70.  Манин, Е. XE "Манин Е."  Король: правдивая история Юла Бриннера XE "Король\: правдивая история Юла Бриннера" . – Чайка XE "Чайка" . – 2005. – 22 апр.
ЦБ
71. Мариенгоф, С. XE "Мариенгоф С."  Кевин Костнер оценил Юла Бриннера в $ 45 тысяч XE "Кевин Костнер оценил Юла Бриннера в $ 45 тысяч"  [Текст]: [распродажа личных вещей актера] / С.Мариенгоф. – Новости (г.Владивосток) XE "Новости (г.Владивосток)" . – 1999. – 21 янв.
ЦБ
72. Мартынов, И. XE "Мартынов И."  Заслуженный ковбой СССР XE "Заслуженный ковбой СССР"  [Текст] / И.Мартынов. // Комсомольская правда XE "Комсомольская правда" . – 1994. – 26 марта. – С. 8. 
ЦБ
73. Рейтман, М. Знаменитые эмигранты из России XE "Знаменитые эмигранты из России"  [Текст]: очерки о россиянах, добившихся успеха в США: [сведения об Юле Бриннере]. – Ростов н/Д.: Феникс, 1999. – 320 с. – (Серия «Историч. Силуэты»). 
ПГПБ им.Горького

74. Фомичева, Р. XE "Фомичева Р."  Под цыганским флагом XE "Под цыганским флагом"  [Текст]: [об американском киноактере Ю. Бринере, его связях с Владивостоком, о пребывании во Владивостоке  его сына Р. Бринера]/ Р. Фомичева// Труд XE "Труд" .- 2004.- 20 нояб. - С. 5. 
ЦБ; ПГПБ им.Горького
75. Цуренко, В. XE "Цуренко В."  Герой «великолепной семерки» - уроженец Сахалина XE "Герой \«великолепной семерки\» - уроженец Сахалина"  [Текст]: [о происхождении Юла Бринера] // Восток России XE "Восток России" . – 1993. – апр. (№14). – С.20. 
ПГПБ им.Горького
76. Че ,С. XE "Че С."  «Король «Holliwood'a» из Владивостока XE "Король \«Holliwood'a\» из Владивостока"  [Текст]: [о жизни и творчестве актёра]// Джунгли XE "Джунгли" .- 1998.- N 3. - С. 10-14. – фото. 
ПГПБ им.Горького
77. Че, С. XE "Че С."  Лысый король XE "Лысый король"  [Текст]: [несколько малоизвестных фактов из жизни]// NEO XE "NEO" .- 1999.- N 8 (июль). - С. 12.  
ПГПБ им.Горького
78. Юл Бринер без мифотворчества XE "Юл Бринер без мифотворчества"  [Текст]: [беседа с Ириной Бринер / вел Ю.Волкогонов] // Новости (г.Владивосток) XE "Новости (г.Владивосток)" . – 1997. – март (№ 34). – С.10.
ПГПБ им.Горького

См. также: № 49, №57, № 79, № 81, № 83, № 91, № 95, № 96, № 100.
Рок Бриннер
Рок Бриннер – сын великого американского актера Юла Бриннера.
Рок Бриннер сменил бессчетное количество профессий. Он был уличным клоуном, актером на Бродвее, компьютерным программистом, музыкантом, водителем такси, пилотом, менеджером Боба Дилана. Сейчас он доктор истории, писатель, а с 1971 по 1974 год он был телохранителем легендарного боксера-тяжеловеса Мухаммеда Али.
Публикации Рока Бриннера
79. Бриннер, Р. XE "Бриннер Р."  «Где похоронен отец, я узнал из Интернета» XE "Где похоронен отец, я узнал из Интернета"  [Текст]: [Р.Бриннер об отце Ю.Бриннере и о деде Юлии Ивановиче Бринере / А.Захарьев] // Огонек XE "Огонек" . – 2004. - № 40 (4-10 окт.). – С.57-59.
ЦБ

80. Бриннер, Р. XE "Бриннер Р."  Рок и рок-н-ролл XE "Рок и рок-н-ролл"  [Текст]: [беседа с ученым, музыкантом, сыном американского актера Ю. Бриннера Р. Бриннером во время его визита во Владивосток /Вел С. Кожин]// Золотой Рог XE "Золотой Рог (г.Владивосток)" .- 2004.- 9 сент. - С. 5.

ЦБ

81. Бриннер, Р. XE "Бриннер Р."  Сын Юла Бриннера - Рок: правда для цыгана - вещь гибкая XE "Сын Юла Бриннера - Рок\: правда для цыгана - вещь гибкая"  [Текст]: [беседа с сыном американского актера российского происхождения Ю. Бриннера Роком Бриннером о жизни отца / Беседовала Н. Кочеткова]/ Р. Бриннер// Известия XE "Известия" .- 2004.- 24 июня. - С.7.
ЦБ
Публикации о Роке Бриннере
82. Зотова, О. XE "Зотова О."  Возвращение Бриннеров XE "Возвращение Бриннеров"  [Текст]: [сын Юла Бриннера во Владивостоке] / О. Зотова // Владивосток XE "Владивосток" . – 2003. – 12 сент. – С. 13.
ЦБ

83. Зотова, О. XE "Зотова О."  Сын короля возвращается XE "Сын короля возвращается"  [Текст]: [о приезде Рока Бриннера во Владивосток на презентацию книги об отце] / О. Зотова // Владивосток XE "Владивосток" . – 2004. – 3 сент. – С.5.
ЦБ

84. Калиберова, Т. XE "Калиберова Т."  Рок Бриннер приезжает с металлоискателем XE "Рок Бриннер приезжает с металлоискателем"  [Текст]: [Рок Бриннер хочет найти останки своего прадеда] / Т.Калиберова // Владивосток XE "Владивосток" . – 2007. – 31 авг. – С.5.
ЦБ

85. Прядко, Е. XE "Прядко Е."  Сын Юла Бриннера влюбился в девушку из Владивостока XE "Сын Юла Бриннера влюбился в девушку из Владивостока"  [Текст]: [приезд Рока Бриннера на кинофестиваль] / Е.Прядко //Комсомольская правда XE "Комсомольская правда" . – 2004. – 10 сент. – С. 1, 34.
ЦБ

86. Сын известного актера Юла Бриннера представил в Нью-Йорке книгу XE "Сын известного актера Юла Бриннера представил в Нью-Йорке книгу"  [Текст]: [Рок Бриннер «Империя и одиссея: Бриннеры на российском Дальнем Востоке и в других местах] // Трудовое слово (г.Дальнегорск) XE "Трудовое слово (г.Дальнегорск)" . – 2006. – 3 авг. – С. 4.
ЦБ
См. также: № 45, № 60, № 74, № 99.
Электронные ресурсы о семье Бринеров

87. Yul Brynner Russian Musical Tribute XE "Yul Brynner Russian Musical Tribute"  http://ru.youtube.com/watch?v=8rFcCK2Or6g&feature=related
88. Бабцева, И.И. XE "Бабцева И.И."  Из истории семьи Бринеров (по материалам фондов Музея) XE "Из истории семьи Бринеров (по материалам фондов Музея)"  [Электронный ресурс]: [Приморский государственный объединенный музей имени В. К. Арсеньева]/ - Режим доступа: http://www.arseniev.org/about/?a=119&s=41&p=1
89. Борисова, О.Н. XE "Борисова О.Н."  Ирина Бринер. Биографическая справка [Электронный ресурс]: [Приморский государственный объединенный музей имени В. К. Арсеньева]/ - Режим доступа: http://www.arseniev.org/.
90. Бринер, Юлий Иванович – Википедия — свободная энциклопедия [электронный ресурс]. – Режим доступа: http://ru.wikipedia.org/wiki/ Бринер,_Юлий_Иванович.

91. Бриннер, Юл. Словари и энциклопедии на Академике [Электронный ресурс]: [биографическая справка об актере Юле Бриннере, есть фильмография]. – Режим доступа: http://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/28093.
92. Восточный базар [Электронный ресурс]: [судьба семьи Феликса Бринера]. – Режим доступа: http://www.bazar2000.ru/index.php?article=604
93. Город Владивосток в цифрах и фотографиях [Электронный ресурс]: [биография Юлия Ивановича Бринера] – Режим доступа: http://www.vladcity.com/people/people2/briner/

94. Краткий исторический очерк о «Дальполиметалле» [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://dalas.ru/forum/showthread.php?t=3693
95. Нехамкин, Эрнст. XE "Нехамкин Эрнст."  Король театра и кино Юл Бриннер XE "Король театра и кино Юл Бриннер"  [электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.vestnik.com/issues/2000/0314/koi/nekhamkin.htm.

96. Покоривший Голливуд - Юл Бриннер XE "Покоривший Голливуд - Юл Бриннер"  [Электронный ресурс]: [биография, фотогалерея]. – Режим доступа: http://www.brynner.ru/

 HYPERLINK "http://gorod.tomsk.ru/index-1199863854.php" 
http://gorod.tomsk.ru/index-1199863854.php
97. Полезные ископаемые [Электронный ресурс]: [история открытия и разработок тетюхинских руд]. – Режим доступа: //www.allminerals.ru/svinets_i_tsink.html.

98. Приморский край: Краткий энциклопедический справочник [Электронный ресурс] – Режим доступа: http://www.npacific.ru/np/library/encicl/2/0001.htm
99. Рок Бриннер [Электронный ресурс]: [биографическая справка о Роке Бриннере]. – Режим доступа: http://www.peoples.ru/family/children/brynner/
100. Сайт о Юле Бриннере [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.brynner.ru/
101. Симаненко, Л.Ф. XE "Симаненко Л.Ф."  Свинец и цинк Дальнегорского рудного района XE "Свинец и цинк Дальнегорского рудного района"  Copyright 1998-2005 Лаборатория компьютерных технологий ДВГИ ДВО РАН. – Режим доступа: http://www.fegi.ru/PRIMORYE/GEOGR/hist_dal.htm
102. Тетюхе до 1941 года [Электронный ресурс]: [это официальный сайт г. Дальнегорска]. – Режим доступа: http://dalnegorsk.ru/history/tetuhe_do1941.htm

Алфавитный указатель авторов


А
Арбатская Г.
55, 56
Б
Бабцева И.И.
40. 41, 88
Белоусов А.А.
1
Берчанская Л.
64
Большаков В.
14
Борисова О.Н.
89
Бринер Б.
37
Бринер И.
42, 53, 54
Бриннер Р.
79, 80, 81
В
Волкогонов Ю.
57, 78
Вульф В.
65
Г
Горчаков А.
39

Грибанов В.
66
Гузанов В.
15
Гурко В.И.
2
Д
Дворжецкая А.
17
Дьяченко Б.
40, 58
Ж
Жирнов Е.
43
Журман Н.
16
З
Захарьев А.
79

Зотова О.
82, 83
И
Иванцова Н.С.
39

Иванченко А.В.
18, 33
К
Калиберова Т.
44, 59, 60, 61, 84
Керчелаева Н.Б.
53

Кнапп В.
19

Ковальков А.П.
8
Кожин С.
69, 80
Колесников Н.В.
20, 34
Кочеткова Н.
81

Курочкина Т.
21

М
Манин Е.
70
Мариенгоф С.
71

Мартынов И.
72
Марьясова Н.
22
Мельничук М.
46
Н
Нехамкин Эрнст.
95
П
Пак В.С.
23
Поздеева Л.
62
Поленок Е.
63
Прядко Е.
85

Р

Рейтман, М.
73

С
Семенов В.
24
Силин Ф.А.
7
Симаненко Л.Ф.
101
Старцев Д.
47, 48
Сулла Л.В.
35
Т
Татарников В.А.
36
Тихонов П.
26, 27
Тищенко А.
28, 49
Ф
Фомичева Р.
74
Х
Хисамутдинов А.
10, 11, 29, 30, 38
Хохлов А.П.
7

Хохлов В.П.
50
Ц
Цуренко В.
31, 75
Ч
Че С.
76, 77
Я
Яворская Е.Д.
13, 39
Янковский В.
51



Алфавитный указатель названий


Yul Brynner Russian Musical Tribute, 87
Б
Бринер, 20

Бринер и генерал Крупенской, 7
Бринер Юлий Иванович, 10, 90
Бринеры в Тетюхе, 34
Бринеры. Крушение фамилии, 42
Бриннер, Юл, 91

В
Владивостокский швейцарец, 29, 30
Владивостокский швейцарец Юлий Иванович Бринер (1849-1920 гг.), 11
Возвращение Бриннеров, 82
Восточный базар, 92

Г
"Где похоронен отец, я узнал из Интернета", 79
Герой «великолепной семерки» - уроженец Сахалина, 75
Город Владивосток в цифрах и фотографиях, 93

Д
Дальневосточное морское пароходство. 1880-1980, 3
12 июля – 85 лет со дня рождения Юла Бриннера, 67
200 страниц истории «Сихали», 19

"Десять заповеде" русского ковбоя, 68
Души прекрасные порывы…, 1
З
Заслуженный ковбой СССР, 72
Званию верны, 4
Знаменитые эмигранты из России, 73
И
Из истории семьи Бринеров (по материалам фондов Музея), 88
Ирина Бринер верит в чудеса, 55
Ирина Бринер. Биографическая справка, 89

Историческая справка на фонд 156 семьи Бринеров, 52
История Дальнего Востока СССР в эпоху феодализма и капитализма (XVII век – февраль 1917 г.), 12
История российского Приморья, 5
История семьи Бринер, 16
К
К вопросу о возобновлении серебро-свинцово-цинкового предприятия Тетюхе, 23
Кевин Костнер оценил Юла Бриннера в $ 45 тысяч, 71
Книга о Бринерах, 45
Конец дальнегорской концессии, 43
"Король «Holliwood'a»" из Владивостока, 76
Король театра и кино Юл Бриннер, 95
Король: правдивая история Юла Бриннера, 70
Краткий исторический очерк о "Дальполиметалле", 94

Л
Легендарный Юлий, 24
Лысый король, 77
М
Мой многоликий Харбин, 17
Н
Напрасные потуги "Бринеров", 46
Наследство… из Америки, 59
Неспешно листая страницы прошлого, 15
Ни памяти, ни памятника, 14
Но осуществляют мечту единицы, 58
О
О других Бринерах, 38
…Она не любит Женеву, она любит Владивосток, 56
Основатель нашего города, 18, 33
Особое правление (хроника событий), 35
От Бриннера до наших дней: свинцовому заводу - 70 лет, 21
П
Памятники истории и культуры Приморского края. Материалы к своду, 8
Первая русская роль Юла Бриннера, 69
Под цыганским флагом, 74
Покоривший Голливуд - Юл Бриннер, 96
Полезные ископаемые, 97

Последний привет от Ирины, 60
Приморский край, 6, 98
Продолжатели клана Бринеров, 49
Пронизанный историей…, 64
Прощальный концерт Ирины Бринер: смертельно больная она исполняла романсы Чайковского, 61
Р
Рикша её молодости, 47
Родная сестра ковбоя, 57
Рок Бриннер, 99

Рок Бриннер приезжает с металлоискателем, 84
Рок и рок-н-ролл, 80
Русское зарубежье, 53
С
Сайт о Юле Бриннере, 100

Свинец и цинк Дальнегорского рудного района, 101
Серебро-свинцово-цинковое месторождение Тетюхэ, 37
Сработано на века, 31
Старые портреты, 48
Старый Владивосток: альбом фотографий из собрания Приморского государственного музея имени В.К.Арсеньева, 9

Судья штата Аляска «вышел» из Владивостока, 44
Сын известного актера Юла Бриннера представил в Нью-Йорке книгу, 86
Сын короля возвращается, 83
Сын Юла Бриннера - Рок: правда для цыгана - вещь гибкая, 81
Сын Юла Бриннера влюбился в девушку из Владивостока, 85
Т
Так возвращается история, 51
Так начинался Дальнегорск: истории строки, 25
Тетюхе до 1941 года, 102

Тетюхинский металл, 27
Тетюхинский рудник Бринера, 22

"Тяжелое" наследство семьи Бринер, 41
У
Участие М.И.Янковского, М.Г.Шевелева, Ю.И.Бринера в общественном самоуправлении города Владивостока, 13
Ф
Фундамент города, 26
Ч
Черты и силуэты прошлого. Правительство и общественность в царствование Николая II в изображении современника, 2
Что же мы знаем о семье Бринеров?, 50
Что я помню, 54
Э
Ю
Юл Бринер, 65
Юл Бринер без мифотворчества, 78
Юл Бриннер: русская душа американского супермена, 66
Юлий Бринер: купец, промышленник и гражданин, 28
Юлий Иванович Бринер, 36
Юлиус Бринер, 32
Я
Я оставляю здесь свое сердце, 63
"Я родилась в этом городе и хорошо его помню", 62
Янковские чтения (Материалы конференций 1992, 1994, 1996 гг.), 40
Янковские чтения. Материалы IV – V международных научно-практических конференций, 39


Алфавитный указатель названий периодический изданий


А
АиФ.Телеглаз
66

Анна
55

В
Владивосток
22, 29, 44, 57, 59, 60, 61, 64, 82, 83, 84

Власть
43

Восток России
75

Восточный базар
53

Д
Дальневосточное собрание
32

Дальнегорский металлург (г.Дальнегорск)
28, 49, 50

Дальний Восток (г.Хабаровск)
51

Джунгли
76

З
Завтра России (г.Владивосток)
42

Золотой Рог(г.Владивосток)
21, 41, 80

И
Известия
81

К
Комсомольская правда
69, 72, 85

Конкурент (г.Владивосток)
24

Красное знамя (г.Владивосток)
19, 27, 62

Н
NEO
77

Новости (г.Владивосток)
71, 78

О
Огонек
79

П
Приморский экспресс (г.Уссурийск)
16

Пульс – Северное Приморье (г.Арсеньев)
14

Р
Ровесник
67

Росийская газета
68

Рубеж
54

С
Советский Сахалин
31

Союз дальнегорцев (г.Дальнегорск)
 45

Т
Театр
65

Тихий океан (г.Владивосток)
56, 58

Труд
74

Трудовое слово (г.Дальнегорск)
14, 18, 20, 25, 26, 46, 86

У
Урал
17

Утро России (г.Владивосток)
30, 47, 48, 63

Ч
Чайка
70

Э
Экономическая жизнь Приморья (г.Владивосток)
23

Я
Япония сегодня
15



4

